
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 13 dicembre 2002 - Deliberazione N. 6120 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Approvazione dello schema di accordo per la 
sperimentazione del Sistema Tariffario Integrato regionale per il trasporto pubblico locale denominato 
“UNICOCAMPANIA”; (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO 
- che la Regione Campania sta operando sul territorio regionale al fine di promuovere ed 

implementare politiche di miglioramento e di sviluppo del trasporto pubblico locale per rispondere alle 
esigenze dei cittadini; 

- che uno strumento di promozione è la realizzazione  sull’intero territorio dello S.T.I. (Sistema 
Tariffario Integrato); 

- che l’integrazione tariffaria è propedeutica all’integrazione dei servizi ed al miglioramento della 
qualità del trasporto pubblico,  nonché all’incremento dei ricavi; 

- che la realizzazione di un sistema integrato consente di dare forte attrattiva al  trasporto pubblico 
rispetto a quello privato; 

- che con deliberazione n. 4745 del 29.9.00 la Giunta Regionale ha approvato un accordo tra la 
Regione Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, il Consorzi o Napolipass, l’A.N.M., la 
C.T.P., la Circumvesuviana, la Metronapoli S.p.A, la Trenitalia S.p.A. e la SEPSA S.p.A., per l’estensione 
della tariffa integrata sperimentale in 162 Comuni della Provincia di Napoli; 

- che con successive deliberazioni del 29.9.01 n. 4604 e del 14.12.2001, n. 6859 e dell’11.10.2002 n. 
4481, la Giunta Regionale ha approvato l’estensione territoriale e l’applicazione di modifiche in via 
sperimentale al sistema di tariffa integrata per il trasporto pubblico, denominato “UNICO”, 
autorizzandone la sperimentazione fino al 31.3.03; 

- che nel corso di ripetuti incontri con i rappresentanti delle Province campane e dei rispettivi 
Comuni, Capoluogo, si è concordata la possibilità di sperimentare per l’anno 2003 l’estensione del sistema 
tariffario ai territori di tutte le Province, prevedendo la partecipazione anche di altro aziende operanti 
nel settore; 

- che è stato pertanto redatto lo schema di accordo, che allegato al presente provvedimento forma 
parte integrante e sostanziale dello stesso, tra la Regione Campania, la Provincia di Napoli, la Provincia di 
Avellino, la Provincia di Benevento, la Provincia di Caserta, la Provincia di Salerno, il Comune di Napoli, il 
Comune di Avellino, il Comune di Benevento, il Comune di Caserta, il Comune di Salerno, il Consorzio 
Unicocampania, l’A.N.M., la C.T.P., la Circumvesuviana, la Metronapoli S.p.A., la Trenitalia S.p.A., la 
SEPSA S.p.A., l’A.C.M.S., l’A.M.T.U., l’A.I.R., l’A.T.I./C.T.I., l’Alifana, la C.S.T.P. e la SITA per dare luogo 
alla sperimentazione del sistema in parola per l’anno 2003, in sostituzione di quello attualmente in fase di 
sperimentazione, a decorrere dall’1.1.2003; 

CONSIDERATO 
- che in detto accordo i medesimi Enti ed Aziende hanno previsto, nell’area interessata introiti 

complessivi per Euro 178.165.795,80; 
- che la Regione Campania si è impegnata ad integrare fino a Euro 5.000.000,00 gli eventuali mancati 

introiti in applicazione del sistema tariffario integrato sperimentale per l’anno 2003, denominato 
UNICOCAMPANIA”; 

RITENUTO 
 - di poter approvare il citato schema di accordo per la sperimentazione del Sistema Tariffario 

Integrato regionale del trasporto pubblico locale; 
- di dover autorizzare l’applicazione del suddetto sistema a partire dall’1.1.03 e, fino al 31.12.03; 
PRECISATO 
- che l’eventuale importo di Euro 5.000.000,00 sarà imputato sulla disponibilità del competente 

capitolo del Bilancio Gestionale per l’esercizio finanziario 2003; 
propone e la Giunta Regionale all’unanimità 

DELIBERA 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 02 del 13 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

Sulla scorta di quanto indicato in premessa, che qui di seguito si intende integralmente riportato e 
riscritto 

- di approvare lo schema di accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Napoli, la Provincia di 
Avellino, la Provincia di Benevento, la Provincia di Caserta, la Provincia di Salerno, il Comune di Napoli, il 
Comune di Avellino, il Comune di Benevento, il Comune di Caserta, il Comune di Salerno, il Consorzio 
Unicocampania, l’A.N.R, la C.T.P, la Circumvesuviana, la Metronapoli S.p.A.,. la Trenitalia S.p.A., la 
SEPSA S.p.A, l’A.C.M.S., l’A.M.T.U. l’A.I.R., l’A.T.I./ C.T.I., l’Alifana, la C.S.T.P. e, 1 la SITA, per la 
sperimentazione del Sistema Tariffario Integrato regionale del trasporto pubblico locale, che, allegato al 
presente provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di autorizzare l’applicazione del suddetto sistema a partire dall’1.1.03 e fino al 31.12.03, in 
sostituzione dell’accordo attualmente in fase di sperimentazione; 

- di precisare che l’eventuale intervento della Regione dovrà essere limitato alla somma massima di 
Euro 5.000.000,00 ad integrazione dell’eventuale minor introito rispetto alla somma prevista di 
178.165.795,80, prelevando i fondi. dal competente capitolo del Bilancio Gestionale per l’esercizio 
finanziario 2003; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità 
per gli adempimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C.. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 

 


